CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
VEREADOR EDINALDO MACHADO

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA

REQUERIMENTO Nº 041/2018

Autor: Edinaldo Machado

Assunto: ESTABELECER ROTA DE TRANSPORTE PÚBLICO – LINHA DE ÔNIBUS - DO

BAIRRO VALE DO ITACAIUNAS AO BAIRRO BELA VISTA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta

Casa de Leis, na forma do Art. 166,V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja:

encaminhado a Secretaria de Viação e Obras Públicas – SEVOP, DMTU e ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal de Marabá para as devidas providências a seguinte solicitação:

ESTABELECER ROTA DE TRANSPORTE PÚBLICO – LINHA DE ÔNIBUS - DO BAIRRO

VALE DO ITACAIUNAS AO BAIRRO BELA VISTA.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação dar-se-á em virtude do quantitativo de moradores que residem nas

áreas mais periféricas dos referidos bairros e que percorrem grandes distâncias para ter

acesso ao transporte público.

Outrossim, ENTRE ESTES BAIRROS NÃO HÁ linha alternativa de ônibus, uma

vez que os moradores precisam pagar quatro passagens de ônibus para fazer a rota. O

crescimento populacional é uma das justificativas uma vez que este crescimento ocasiona

migração de um bairro a outro.

Diante disso, requer à aprovação do presente e que o mesmo seja dado ciência

aos dos moradores daquela distinta localidade e aos órgãos que acompanham e publicam os

atos desta casa.

Marabá, 08 de Maio 2018.

______________________

EDINALDO MACHADO PINTO

Vereador - PSC